
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Sexta-feira •  15 de setembro de 2023 •  Ano IX • Edição Nº 2325

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  J O Ã O  M A N O E L  B A H I A  M E N E Z E S

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL ............................................................ 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

EXTRATO (CONTRATO Nº 190/2023) ............................................................................ 2
EXTRATO (CONTRATO Nº 199/2023) ............................................................................ 2
EXTRATO (CONTRATO Nº 205/2023) ............................................................................ 3
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 076/2022) ................................................................ 3
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 183/2021) ................................................................ 4
HOMOLOGAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 021/2023) ............................................................ 4

PROCURADORIA ....................................................................................... 5
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 5

PORTARIA (Nº 158/2023) ................................................................................... 5

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS .............................................................. 7
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 7

DECRETO (Nº 111/2023) ................................................................................... 7



Sexta-feira
15 de setembro de 2023
Ano IX • Edição Nº 2325

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 190/2023)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 190/2023/SAÚDE
PROCESSO ADMINISTRATIVO 1015/2023

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ: 12.426.325/0001-10, representado pelo Ilmº. Sr.
Secretário Teonis Lins Freitas: CONTRATADA: WRC COMERCIO E SERVIÇOS LTDA. CNPJ:
29.504.109/0001-48. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE PNEUS,
CÂMARAS DE AR E PROTETORES DE PNEUS, NOS VEÍCULOS E MÁQUINAS RELACIONADOS À FROTA
DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES- BA. Valor Global: R$ 18.034,00 (dezoito mil e trinta e quatro
centavos). Vigência de 12 (doze) meses. Amélia Rodrigues -BA, 11 de setembro de 2023.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATANTE

EXTRATO (CONTRATO Nº 199/2023)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 199/2023/EDUC
PROCESSO ADMINISTRATIVO N º 4771/2023

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ: 21.763.447/0001-92, representado pelo Ilmª. Srª.
Secretária Gilmara dos Santos Belmon Bomfim. CONTRATADA: SS PEREIRA PRODUÇÕES DE EVENTOS
EIRELI. CNPJ: 30.633.282/0001-25. Objeto: CONTRATAÇÃO DE SHOW A SER REALIZADO PELO CANTOR
PAULO NETO, PARA QUE SE APRESENTE NESTE MUNICÍPIO, EM COMEMORAÇÃO AO “DIA DO
EVANGÉLICO”. Valor Global: R$ de 50.000,00 (cinquenta mil reais). Período: 60 (sessenta) dias. Amélia
Rodrigues - BA, 06 de setembro de 2023.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATANTE



Sexta-feira
15 de setembro de 2023
Ano IX • Edição Nº 2325

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 205/2023)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 205/2023/ADM
PROCESSO ADMINISTRATIVO 2879/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28, neste ato representado
pelo Secretário Municipal de Administração e Ordem Pública, o Ilmº. Sr. Carlos Alberto da Silva Junior.
CONTRATADA: COFS COMERCIO VAREJISTA E ATACADISTA DE ARTIGOS DE PAPELARIA E PRODUTOS
ALIMENTÍCIOS EIRELI. CNPJ/MF: 35.962.061/0001-14. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES-BA. Valor Global: 18.175,20 (dezoito mil, cento e
setenta e cinco reais e vinte centavos). Vigência de 12 (doze) meses. Amélia Rodrigues -BA, 14 de setembro de
2023.

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E ORDEM PÚBLICA
CONTRATANTE

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 076/2022)

PUBLICAÇÃO DE 4º TERMO ADITIVO, CONTRATO Nº 076/2022/OBRAS
PROCESSO ADMINISTRATIVO 4468/2023
MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES

TERMO ADITIVO Nº 4º. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28,
representado pelo Exmº Sr. Prefeito João Manoel Bahia Menezes. CONTRATADA: VELOSO CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA - ME. CNPJ: 23.111.481/0001-08. Aditar o contrato nº 076/2022/OBRAS, firmado em 06 de
maio de 2022, que tem como objeto Contratação de empresa para revitalização do canteiro central (Av.
Justiniano Silva) Amélia Rodrigues/BA. Fica prorrogado o prazo contratual por novo período de 02 (dois) meses,
sem reajustamento de valor, de 03/09/2023 a 02/11/2023. Data 01/09/2023. Amélia Rodrigues/Ba.

João Manoel Bahia Menezes
MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES
CONTRATANTE



Sexta-feira
15 de setembro de 2023
Ano IX • Edição Nº 2325

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 183/2021)

PUBLICAÇÃO DE 2º TERMO ADITIVO, CONTRATO Nº 183/2021/11C
PROCESSO ADMINISTRATIVO 4346/2023

TERMO ADITIVO Nº 2º. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28,
representado pelo Exmº Sr. Prefeito João Manoel Bahia Menezes. CONTRATADA: NP TECNOLOGIA E
GESTÃO DE DADOS LTDA. CNPJ: 07.797.967/0001-95. Aditar o contrato nº 183/2021/11C, firmado em 05 de
outubro de 2021, que tem como objeto contratação de empresa para prestação de serviços de assinatura anual
de acesso à ferramenta de pesquisa e comparação de preços para o município de Amélia Rodrigues - BA. Fica
prorrogado o prazo contratual por novo período de 12 (doze) meses, a contar de 05/10/2023 e a encerrar-se em
05/10/2024. O valor global anual estimado do contrato, em consequência de reajuste e também da prorrogação
contratual, passa para R$ 31.463,36 (trinta e um mil, quatrocentos e sessenta e três reais e trinta e seis
centavos), de sorte que os R$ 10.794,18 (dez mil, setecentos e noventa e quatro reais e dezoito centavos) aqui
acrescentados serão pagos na forma do quanto estabelecido no contrato primitivo. Data 14/09/2023. Amélia
Rodrigues/Ba.

João Manoel Bahia Menezes
MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES
CONTRATANTE

HOMOLOGAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 021/2023)

HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 021/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO 4771/2023

MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28, representado pelo Exmº Sr. Prefeito João
Manoel Bahia Menezes, homologa a INEXIGIBILIDADE nº 021/2023. Objeto: CONTRATAÇÃO DE SHOW A SER
REALIZADO PELO CANTOR PAULO NETO, PARA QUE SE APRESENTE NESTE MUNICÍPIO, EM
COMEMORAÇÃO AO “DIA DO EVANGÉLICO”. CONTRATADA: SS PEREIRA PRODUÇÕES DE EVENTOS
EIRELI. CNPJ: 30.633.282/0001-25. Valor Global: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). Amélia Rodrigues - BA, 06
de setembro de 2023.

João Manoel Bahia Menezes
Prefeito



Sexta-feira
15 de setembro de 2023
Ano IX • Edição Nº 2325

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: PROCURADORIA

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
PORTARIA (Nº 158/2023)

  

 
  

PORTARIA 158/2023 

  

  
“Faz substituição da Coordenadora 

Municipal do Programa Bolsa Família no 

âmbito da Secretaria de Educação.”  

  

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES, no uso de suas 

atribuições legais e com fundamento no art. 65, inciso VII da Lei Orgânica 

Municipal e na Portaria Interministerial MEC/MDS Nº 3.789, de 17 de novembro 

de 2004,  

  

  

RESOLVE:  

  

  

Art. 1º. Designar a servidora Marileide Oliveira Gomes Ribeiro para 

exercer a função de Coordenadora Municipal do Programa Bolsa Família na 

Educação em substituição à servidora Fernanda Viana de Almeida. 

  

Art. 2º. Compete ao Coordenador Municipal do Programa Bolsa Família 

na Educação:  

  

I. Promover a atualização das informações necessárias ao 

acompanhamento da frequência escolar, principalmente o código de 

identificação da escola estabelecido pelo Instituto Nacional de Estudos e 

Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira - INEP e a série ou o ciclo escolar dos 

alunos;  

II. Promover a apuração mensal da frequência escolar dos alunos nos 

respectivos estabelecimentos de ensino, público ou privado, planejando ao longo 

do bimestre a recepção, a consolidação e a transmissão das informações;  

III. Orientar as famílias sobre a importância da participação efetiva no 

processo educacional das crianças e adolescentes para a promoção e melhoria 

das condições de vida, na perspectiva da inclusão social;  

IV. Orientar e sensibilizar as famílias para o cumprimento das 

responsabilidades mencionadas no artigo 11 da Portaria Interministerial 

MEC/MDS nº 3.789 de 17 de novembro de 2004;  

VI. Capacitar os profissionais de educação para o acompanhamento da 

frequência escolar dos alunos;  

  

  

Estado da Bahia  

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES  
Av. Justiniano Silva, 98  –  Centro  –  CEP: 44230-000  –    
Tel: (75) 3242 4621  –  gabinete.pmar@gmail.com  
CNPJ: 13.607.213/0001-28  –  www.ameliarodrigues.ba.gov.br  

   



Sexta-feira
15 de setembro de 2023
Ano IX • Edição Nº 2325

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

VII. Manter com as escolas das redes privadas e estadual contínuo contato 

para o estabelecimento de fluxo de informações objetivando o efetivo 

acompanhamento da frequência escolar dos alunos.  

  

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando 

as disposições em contrário.   

   

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, 

Estado da Bahia, em 15 de setembro de 2023. 

  

  

  

  

  

 

JOAO MANOEL BAHIA MENEZES 

PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES  

 



Sexta-feira
15 de setembro de 2023
Ano IX • Edição Nº 2325

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
DECRETO (Nº 111/2023)

PREFEITURA MUNICIPAL AMELIA RODRIGUES
Av Justiniano Silva 98
CENTRO
AMELIA RODRIGUES - BA
CNPJ: 13.607.213/0001-28

Decreto Nº 111 / 2023

Lei 836 / 2023
De 15 de Setembro de 2023

O(a) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal em vigor.

D E C R E T A :

Artigo 1º - Fica alterado o Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto nº 002 de 06/01/2023, correspondente à
Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a).

Artigo 2º - A execução orçamentária ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de Projetos e Atividades, segundo a Natureza da
Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Altera o Orçamento Analítico (QDD) do exercício financeiro de
2023 e dá outras Providências.

020909 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ReduçãoAcréscimo
2029 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.9.0.30.00.00.00 / 1576 - Material de Consumo 100.000,00 0,00
3.3.9.0.39.00.00.00 / 1576 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00 100.000,00
100.000,00 100.000,00Total por Unidade:

Total da Movimentação: 100.000,00100.000,00

AMELIA RODRIGUES - BA, 15 de Setembro de 2023

1576 - Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação 100.000,00 100.000,00
100.000,00100.000,00Total Geral:

JOÃO MANOEL BAHIA MENEZES
Prefeito

MATRICULA 9002

 de 1Página 1

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 190/2023)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 199/2023)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 205/2023)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 076/2022)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 183/2021)
	HOMOLOGAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 021/2023)


	PROCURADORIA
	ATOS OFICIAIS
	PORTARIA (Nº 158/2023)


	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
	ATOS OFICIAIS
	DECRETO (Nº 111/2023)



		2023-09-15T01:37:00-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




